XXXII. Nec ab re, immo iustis de causis adducti festorum multitudinem restringendam

esse duximus, statuentes & ordinantes, ut de cetero dominica dies, quae in gloriam dominicae resurrectionis ad nos a primitiva Ecclesia maxime celebris semper habitata est; dies quoque natiuitatis Christi, SS. Stephani, Joannis, & Innocentium, circumcisionis, epiphaniarum, pasche cum feria secunda & tertia duntaxat, ascensionis, Georgii, pentecostes cum feria secunda & tertia duntaxat; corporis Christi, quatuor B. Virginis, purificationis, annuntiationis, assumptionis & natiuitatis, natalia Apostolorum, Joannis Baptistae, Magdalene, Laurentii, dedicationis Michaelis, omnium Sanctorum, Martini, Nicolai, & Catharinae, & per dioecesim Salisburgensem festivitates S. Ruperti, sicuti haec observata fuerint, celebres quoque & festi habeantur. In ceteris autem festivitatibus quacumque ratione, vel institutis, vel receptis, & qui sub praecipito celebrari debeant, permittimus, liberumque cuique facimus, ut missa audita, ad operas suas, quibus suam suorumque alimoniam querere cogitur, redire possit; festis tamen dedicationum, paronorum & principalium nihil derogantes quoad eorum celebrationem, in cathedrali sede civitateque ac loco etiam episcopalis residentiae duntaxat.

De nuptiis permittimus, ut in ecclesia celebrentur sine episcopi consensu, exceptis temporibus jure prohibitis: ne in jejuniis indicendis anathematis poena intenderetur: ne episcopi clericis ab intestato decedentibus succederent: tum in sacerdotibus apostatas haec sancita; Cum quotidie ob novas, immo iam olim damnatas haereses apostatarum & religiosorum sacerdotumque numerus in immensum crescat, quamplurimis eorum uxores ducentibus, ut sacrilegia haec impunita non remaneant, concedimus quibuscumque principibus, statibusque potestatis secularis, eorumque officialibus, ut eiusmodi apostatas & sacrilegos capere possint, modo reos ipsos ordinariis infra tempus debitum tradant & assignent absque aliqua in eos toritura & animadversione, debite puniendos: quibus enixe mandamus, ut omni posita mora favoreque, diligentius, quam haecenus factum fuit, iuxta sacras sanctiones omnino puniant facinorosos, adeo quod criminis enormitate exostulante possit episcopus servata forma capituli primitiva de haereticis in sexto, reum curiae seculari relinquere, vel ad perpetui carceris arumnam damnare: negligentiae autem ordinario ad Apostolicam sedem deducta, iudices ecclesiastici ab ea deputabuntur, qui confito de ordinario negligentia, ad preces principum aliorumque

Qui festi dies celebrandi.

XXXIII. Nuptiae celebrari possint in ecclesia sine consensu episcopi. Inducantur jejunia sublata poena anathematis. In sacerdotibus apostatas sancitae poenae.

se-

secularium reos maxime hæreseos pœnis afficient.

XXXIV. Abrogata sunt nonnulla corruptela, quibus episcopi decimas sacerdotiorum, ac medios fructus exigebant: tum singulis triennii post pascha synodi provinciales celebrari iussæ sunt, nec non sacerdotes ad horarias preces repetendas obstricti intentata vectigalium multa: ac laici, qui in paschate sacramentum non sumpserint, ecclesiastici sepulchri iure privati: blasphemis sacerdotibus sacerdotium censuum multa proposita: in simoniacos veteres sanctiones inlaurata; in magos autem hæreticos hæc leges propositæ.

XXXV. Infortilegos, divinaculos, incantatoresque clericos, quos tam sacræ leges quam patrum decreta execrantur, statuimus ordinamus, ut arbitrio superiorum infamia notentur: si qui moniti non desistuerint, ordine amoveantur, inque monasterium ad tempus iuxta arbitrium superioris relegentur, beneficiis officiisque suis ecclesiasticis privati: ceteri autem pseudo-christiani de fideque parum probe sentientes citra delectum personarum: hæretici quoque vel iudaismum referentes, a sancta Christianorum congregatione procul arceantur, contraque eos diligenti inquisitione procedatur per ordinarios, vel eorundem vicarios, aut hæreticæ pravitatis inquisitores per iudices a sede Apostolica, vel per nos deputandos, ut non respicientes pœnis puniantur debitis.

XXXVI. Sacerdotibus præterea studia sacrarum literarum & misericordia in pauperes imperata; de legibus vero aliis quæ pro dignitate sacerdotali tuenda latæ antea erant, hæc legatus addidit: Sunt item pleraque alia summis Pontificibus, sacris conciliis, provincialibusque & synodalibus constitutionibus prodita, quæ mire, decent & adornant candorem vitæ clericali, nec minus obviant offendiculis, quæ Christus passim cavenda præcepit, quæ velut sancta teneri & observari mandamus, transgressores secundum canones ipsos prædictasque constitutiones puniri volentes.

XXXVII. Inhibentesque præterea omnibus & singulis vicariis & officialibus, nec non archidiaconis, & decanis ruralibus, aliisque ad quos criminum denuntiatio correptioneque quomodolibet spectat, aut quibus id per ordinarios committitur, ne ad excessus transgressionesque alicujus dictarum constitutionum, statutorum, & ordinariorum nostrarum, ob pecuniam etiam oblatam, aut aliter rei gratia commoveant: sed potius ad pœnas de jure vel consuetudine debitas contra delinquentes pro qualitate delicti & officii sui debite procedant.

Ne leges temere pro quæstu solvantur.

Atque ut ita fiat, quoniam nihil proderit leges condere, nisi sint qui conditis vivant, mentemque earum exequantur, utque refloreat catholica fides, ecclesiasticæque dignitas [hæresibus radicibus extirpatis] suum locum recuperet, idque via alio medio aptius atque commodius fieri possit, quam synodis; itaque prædictum synodorum morem renovare cupientes, statui-mus & ordinamus, ut singulo anno saltem synodus diocesana opportuno tempore a singulis episcopis celebraretur cum prioribus prælati, decanis ruralibus, virisque dignis, in quibus per quartas designentur iudices, qui diligenter intendant, si statuta prædicta, aliaque per synodos de scitu episcopi statuenda observentur, invocato ad hoc, si opus fuerit, brachio seculari: mandantes propterea, ut huius nostræ constitutionis, ordinationisque series in præfatis synodis provincialibus, quam diocesanis, in eorundem principio diligenter legatur, ne quis in futurum ignorantiam prætere-re possit. Datum Ratisponæ anno a nativitate Domini MDXXIV. nonis julii pontificatus præfati Domini nostri Papæ, nimirum Clementis VII. anno I.

His Ratisponæ sancitis, quæ Nurembergæ ob Lutherani fermenti permittionem constitui non poterant, ad exitum ea perducere Ferdinandus vices cæsareas gerens magna animi constantia & severitate cœpit; cum enim in Austriam una cum legato apostolico secundo flumine defluxisset, duos hæreticos Jacobum Peregrinum presbyterum Pataviensis diocesis, & Casparum Tauberum civem Viennensem Lutheranos hæreseos convictos damnavit, ac piorum eruditorum virorum opera ad deponendos errores inductis veniam clementer dedit: sed cum Tauberus rursus a veritate catholica defecisset, ultimo ipsum supplicio affici iussit, ut cæteros a retinendis Lutheri libris, disseminandaque sub evangelii colore impietate deterreret, uniusque rei morte multa infantium millia servavit.

Hæc a catholicis, quos asserendæ incorruptæ fidei pius ardor urebat, in Germania gesta: quæ vero a Luthero & sectatoribus acta sint nunc percurramus. Inprimis hæresiarum divinarum humanarumque legum eversor, libero furens calamo, libellum edidit, in quo instar rabidi canis immanes latratus in principes dedit: tum duo edicta Wormatiensæ & Nurembergensæ inseruit, quæ contraria esse contendit: Præcipitur, inquit, ut necum agatur juxta edictum Wormatiensæ, contrarium nihilominus mandatum recipiatur, ut in futuro conventu Spirensi primum tractetur, quidnam boni & mali sit

xxxviii.

Synodi  
iussæ  
celebrari  
singulis  
annis.

xxxix.

Ferdinandus  
animadvertit  
in Lutheranos.

Relapsus  
Lutheranus  
extremo  
supplicio  
afficit.

xl.  
Lutheri  
scripturæ  
cæcæ.

Declamatur  
in  
ordinum  
decreta.

in doctrina mea: hos certe oportet esse ebrios, ac vesanos principes. Hæc ille argute & recte, sed non in sensu ab eo intento, quippe eam ebrietatem & vesaniam Lutheri studioforum fuisse indicatum est, qui illius doctrinam iterum in disquisitionem vocari voluere, postquam a Romano Pontifice & Cæsare damnata esset, & paucis Germanis eorum dogmatum iudicium deferri, quæ ab œcumenicis conciliis in ipsa etiam Germania definita jam fuissent.

Deinde conscientie furis ardens ac sibi male metuens Lutherus ne ad justum dederetur supplicium, addidit: Deus dedit mihi (ut video) negotium non cum rationalibus hominibus, sed Germanicæ bestie debent me occidere, si dignus sim, perinde ac si lupi aut porci me dilaniaturi suam necem, quam nec ipsi, nec filii eorum superare poterunt, de quo eos mallem præmonitos: & certe eis non opto, sed nihil prodest. Deus eccæcavit & obstinavit eos. In peroratione vere impius apostata bellum in Turcam pro Christiana religione geri vetuit, ac principes Christianos Turcis decies nequiores contendit: Principibus nos Deus tribulavit in magna proculdubio ira, ne sequamur eos ad proficiscendum, aut ad contribuendum contra Turcas; quandoquidem Turca decies & prudentior & probior est principibus nostris: quid huiusmodi fatuus contra Turcam prospere succedat? Deinde multæ hypochrismi fucis impietatem condecorans persuadere voluit, ut prius decies morerentur Christiani, quam pate-rentur audire, ut pontifici cæsareique edicti severitas in ipsum Lutherum adhiberetur.

At liberæ imperii civitates, quæ Lutheranæ veneno magna ex parte correptæ fuerant, cum suorum concionatorum eloquentiæ & doctrinæ præfiderent, se, habita cum catholicis concertatione, victoriam posse adipisci, Nurembergensis decreti interpretationem pro se detorserunt, mensæque julio Spiram miserere oratores, qui eo impieratis ex nimio proprii sensus amore progressi sunt, ut decreverint deligendos esse ex singulis civitatibus viros peritos, qui fidei Christianæ dogmata toto orbe tot sæculis recepta, atque a conciliis œcumenicis jam constabilita in disputationem vocarent, suamque sententiam cujusque urbis senatui porrigerent, quæ deinde eam suis oratoribus traderet, ut omnium urbium consultationibus una collatis, unæ ex omnibus communis fieret consultatio. Nulla certe pestis funestior hæc a politicis im-

Rabidi & desperati hæresiarum verba in Germanos Negat gerendum in Turcam bellum.

Contentiones principes Christianos Turcis nequiores esse.

xl.  
Liberæ civitates hæresibus infectæ. Lutherani ex Nurembergensi decreto insolent.

portari potuit ad omnium hæreseon genera in Christianum imperium invehenda; siquidem civitatum Germanicarum magistratus ita repudiata conciliorum œcumenicorum autoritate, ferendæ de fidei dogmatibus sententiæ jus sibi arrogarunt, atque ad monstrum impietatis effingendum, ex sui sensus temeritate, singuli sua symbola conferre deliberarunt: quod licet nunc Caroli V. Burgenfi edicto paulo ante a nobis allato retardatum fuerit, demum aliquot post annis Augustanæ confessionis nomine insignitum erupit. Post Spirensis porro decretum a Lutheranis civitatibus mense julio editum, mox apostatas operosam librorum, quibus fides Christiana fecidissime deformabatur, vāsana diligentia molem condidisse refert Coclæus, perque urbes jactasse his catholicos, quos imperitos esse efflutebant, victum ixi, tum subdit auctor: Interim & principes iuxta decreti tenorem suis theologis præcipiebant, ut Luthericos libros diligenter examinarent. Hinc illi quingenti articuli, quos Joannes Coclæus ex triginta sex sermonibus Lutheri excerptos confuravit, ut brevi opusculo illo principibus indicaret quanta foret damnabilium articulorum sylva, si ex omnibus Lutheri scriptis rigido examine in unum volumen colligi deberent, cum tantus numerus eorum ex paucis brevibusque & popularibus sermonibus collectus sit & iuste reprobarus.

Hæc de fide contentiones bella civilia in Germania pepererunt; nec juvit molliore hæstenu manu efferum hæreseos monstrum demulsiße, quod initio ferro ignique, antequam adoleceret, excindendum erat: siquidem Lutherani in arma coivere rebellionis signifero Francisco de Sicking, quem duo apostata Oecolampadius & Bucerus, qui curas sacrarum concionatorum amoribus obtento conjugii nomine mutaverant, impulere (a), ut arrepto splendido tuendi evangelii nomine Treverensem archiepiscopatum invaderet. Contracto facinorosorum exercitu primo impetu quandam ex arcibus ejusdem principatus Treverensis cœpit, ac mox castra ad Trevirorum urbem promovit. Verfabatur tum in ea archiepiscopus Richardus nomine ex prænobili familia Gryfenclau a Wolfrats, quem annalium Treverensium auctor (b) prudentiæ doctrinæ, ac pietatis in Deum ac Deiparam laude exornat, quemque etiam Pontifex datis undecima maji hujus anni die literis excitat (c), ut Wormatiensæ edicti adversus Lutheranos severitatem adhiberet: qui strenue impiorum conatus infregit adeo, ut post aliquot dies obli-